próprias, os servidores que atenderem a todos os requisitos exigidos para

acesso ao cargo superior .

1°.

 A promoção vertical ocorrerá, duas vez por ano, nos meses de maio e

novembro.

2°.

 Para concorrer à promoção vertical, o servidor deverá atender,

cumulativamente, as seguintes condições:

I.

 contar no mínimo 1.825 (um mil oitocentos e vinte e cinco) dias de

provimento efetivo no cargo ocupado e estar classificado na segunda

classe do mesmo;

II.

 comprovar a escolaridade exigida e, quando prevista, a habilitação em

cursos de formação ou conhecimentos específicos para provimento no

cargo ou função que concorrer;